21:24	hic est discipulus qui testimonium perhibet de his· et qui scripsit haec· Et scimus quia uerum est testimonium eius·	This is the disciple who bears witness concerning these things and who wrote these things. And we know that his witness is true.	10
21:25	Sunt autem et alia multa quae fecit ihesus· quae si scribantur per singula· nec ipsum arbitror mundum capere eos qui scribendi sunt libros·	Now there are also many other things that Jesus did, which, if they were each written, I imagine not even the world itself could hold the books that would have to be written.	11

181:6 (Jn 21:20) tradidit F* *d f*] tradet F^bM; tradit AŠ

181:8 (Jn 21:22) sic F^vABCDEGΘIKRSTWXY] si M; si sic F*H*V *ff*² Š

181:9 (Jn 21:23) sic ABCDEHΘIKRSTWXY] si sic MŠ

181:10 (Jn 21:24) qui² F^vB *b (c) d e ff*² *q r*¹ (*δ*)] *om.* F*Š

Notes

181:6 (Jn 21:20): In *tradidit* a later hand in black ink has attempted to dot out the middle *di* and change the final *i* to an *e*, to read *tradet*.

181:8 (Jn 21:22): Although the scribe wrote *si sic*, Victor dotted out the *si*.

181:10 (Jn 21:24): Victor has added the second *qui* above *scripsit*.

181:11 (Jn 21:25): F chooses to keep this concluding verse in its Johannine position, rather than save it for the end of the harmony, as the Arabic Diatessaron does (51:17).

	<i>Caput CLXXXII</i>	<i>Chapter 182</i>	
Mt 28:16	Undecim autem discipuli· abierunt in galilaeam in montem ubi constituerat illis ihesus	Now the eleven disciples went off to Galilaea, to the mountain where Jesus had appointed them.	1
28:17	Et uidentes eum adorauerunt· quidam autem dubitauerant	And seeing him, they worshipped (him); but some doubted.	2
Mk 16:14 ^{bc} [179r]	et exprobrauit incredulitatem illorum et duritiam cordis· quia his qui uide derant eum resurrexisse non crediderant·	And he reproached their disbelief and hardness of heart, because they had not believed those who had seen that he was raised again.	3
Mt 28:18 ^{ab}	Et locutus est eis dicens data est mihi omnis potestas· in caelo et in terra	And he said to them, saying, “All power in heaven and on earth has been given to me.	4
Mk 16:15 ^b	euntes in mundum uniuersum· praedicate euangelium omni creaturae	Going into the whole world, preach the good news to every creature.	5
Mt 28:19 ^{ab}	Docete omnes gentes baptizantes eos in nomine patris· et filii et spiritus sancti·	Teach all the nations, baptizing them in the name of the Father and of the Son and of the Holy Spirit,	6

28:20	Docentes eos seruare omnia quaecumque mandaui uobis· et ecce ego uobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem saeculi·	teaching them to keep all things whatsoever that I commanded you. And look, I am with you all days, until the completion of the age.	7
Mk 16:16	Qui crediderit et baptizatus fuerit saluus erit Qui uero non crediderit condemnabitur·	The one who believes and is baptized will be saved; however, the one who does not believe will be condemned.	8
16:17	Signa autem eos qui crediderint haec sequentur In nomine meo daemonia eicient· linguis loquentur nouis	And these signs will follow those who believe: in my name they will drive out demons, they will speak in new languages,	9
16:18	serpentes tollent· et si mortiferum quid biberint· non eos nocebit· Super aegrotos manus inponent et bene habebunt	they will remove snakes, and if they drink anything deadly it will not harm them. They will place (their) hands upon the sick, and they will get well.	10
Lk 24:49 ^{bc}	Uos autem sedete in ciuitate· quoadusque induamini uirtutem ex alto·	But you, stay in the city, until you are clothed with strength from the height.”	11
24:50 [179 ^v]	Eduxit autem eos foras in bethaniam· et eleuatis manibus suis benedixit eis·	Then he led them out to Bethania. And lifting up his hands, he blessed them.	12
24:51	Et factum est dum benediceret illis recessit ab eis· et ferebatur in caelum·	And it happened that while he was blessing them, he receded from them and was carried into heaven	13
Mk 16:19 ^β	et sedit a dextris dei·	and sat at the right hand of God.	
Lk 24:52	et ipsi adorantes regressi sunt in hierusalem cum gaudio magno·	And worshipping, they returned to Hierusalem with great joy.	14
24:53	et erant semper in templo· laudantes et benedicentes deum	And they were always in the temple, praising and blessing God.	15
Mk 16:20 ^{ab}	Et profecti praedicauerunt ubique domino cooperante et sermonem confirmante sequentibus signis· amen·	And setting out, they preached everywhere, while the Lord worked together with (them) and confirmed the word with the signs that followed. Amen.	16